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ad 1. Godkendelse af dagsorden 
 
Thomas Hattung (TH) bød velkommen til Bjarne Thomsen, DFFE, som ved nærværende møde 
erstatter Anna Bach. 
 
Dagsorden blev godkendt. 
 
 
2. Bemærkninger til referat fra bestyrelsesmødet den 6. februar 2007 
 
Der var ingen bemærkninger til referatet, som da også tidligere er godkendt i en skriftlig proces. 
 
 
3. Meddelelser 
 
3a. Status for godkendelse af FØJO II projekter 
Godkendelsen af slutrapporter fra FØJO II projekterne forløber efter planen. I henhold hertil der 
indsendt tre slutrapporter den 31. marts 2007. En indstilling om eventuel godkendelse er under 
udarbejdelse. 



 
3b. Formidlingstiltag i relation til FØJO III projekter 
I relation til FØJO III er der to nye tiltag. For det første får hvert projekt en hjemmeside, som 
projektledere og medarbejdere har adgang til at redigere og opdaterer med resultater fra projektet. Der 
er endvidere indgået en aftale med LandbrugsAvisen om, at der en gang om måneden bringes en artikel 
med "nyt fra forskningen", som skrives af FØJO's informationsmedarbejder. Sideløbende bringes 
større forskerskrevne artikler. FØJO's øvrige aktiviteter på kommunikationsområdet fortsætter 
uændret.  
 
3c. Globalisering 
Lederen af FØJO III projektet "Sustainability of organic farming in a global food chains perspective" 
Niels Halberg var inviteret til at give indlæg på FAO konferencen om forsyningssikkerhed i økologisk 
jordbrugs, som blev holdt Rom den 3. – 5. maj. Niels' indlæg gav anledning til en del omtale i den 
internationale presse.  
 
3d. Nyt medlem af brugerudvalget 
Arbejderbevælgelsens Erhvervsråd har i lang tid været et passivt medlem af FØJO's brugerudvalg. 
Rådet har nu indstillet Jesper Lund Larsen som nyt medlem af brugerudvalget.  
 
 
4. Vidensyntesen om vækst og udvikling i dansk økologi 
 
TH introducerede det udsendte bilag 4a, hvor DFFE beder om forslag til udførelse af opgaven. Det er 
første gang, at FØJO udfører en sådan opgave og spørgsmålet er om FØJO skal påtage sig opgaven og 
i givet fald hvordan den skal gribes an. 
 
Dernæst introducerede ESK det udsendte bilag 4b, som beskriver sekretariatets oplæg til gennemførelse 
af vidensyntesen. Oplægget tager udgangspunkt i at udnytte kompetencen i FØJO III projekterne 
samtidig med at der etableres et frugtbart samspil mellem projekterne og med eksterne interessenter, 
herunder brancher og virksomheder. 
 
Iflg. oplægget skal der nedsættes tværfaglige arbejdsgrupper, som skal indsamle og syntetisere viden 
indenfor specifikke områder af økologisk jordbrug. For at sikre et bredt udfaldsrum for den strategiske 
analyse af økologisektorens udviklingsmuligheder har sekretariatet udarbejdet tre forskellige strategier 
som arbejdsgrupper skal forholde til i deres arbejde.  
 
Sekretariatet foreslår endvidere, at arbejdet gennemføres i to faser: En indledende fase som strækker sig 
fra maj til september 2007. På basis af resultaterne af det indledende arbejde udarbejdes arbejdsplaner 
for den egentlige vidensyntese, som gennemføres i perioden fra oktober 2007 til juli 2008. 
 
Bestyrelsen havde derefter en gennemgribende diskussion af oplægget. I det følgende gengives de 
generelle bemærkninger, hvorimod specifikke kommentarer og forslag er medtaget i det reviderede 
oplæg, som bestyrelsen efterfølgende har godkendt. Det gælder både forslag i relation til processen og 
forslag i relation til vidensyntesens indhold. 
 
I bestyrelsen var der enighed om at det er en spændende opgave, som er stillet af DFFE, og at opgaven 
vil medvirke til at give forskningen i FØJO III endnu større værdi. Bestyrelsen hæftede sig ved, at der 
er tale om et forskningsbaseret arbejde og ikke en myndighedsopgave.  
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Bestyrelsen fandt videre at resultatet af vidensyntesen ikke er et politisk papir (som f.eks. en 
aktionsplan), men en form for "hvidbog", som giver det vidensmæssige grundlag for at træffe politiske 
og faglige beslutninger. 
 
På trods af at der er tale om en vidensyntese, som i princippet udreder eksisterende viden fandt 
bestyrelsen at det bør være muligt at udføre (og finansiere) afgrænsede analyser på områder som ikke 
dækkes af FØJO III projekter eller andre.  
 
Lisbeth Munksgaard (LM) fandt at den stillede opgave og sekretariatets oplæg på en fin måde forener 
ønskerne i det Rådgivende Udvalg for Forskning (RUF) med FØJO's oprindelige forslag om en mere 
specifik vidensyntese. 
 
HB pegede på at der også er viden fra FØJO II projekterne, som vil være relevant for vidensyntesen. 
Mere specifikt pegede hun på naturkvalitetsprojektet.  
 
Bestyrelsen var enige om at når det er FØJO som påtager sig opgaven, så er det også FØJO's bestyrelse 
som har ansvar for resultatet. I den forbindelse blev det spurgt til hvorledes processen skal foregå i 
relation til RUF og Det Økologiske Fødevareråd (DØFR). Bjarne Thomsen (BT) forklarede at 
processen kører i FØJO regi, men at det er en åben proces, hvor sektoren skal have mulighed for at 
give input.  
 
Flere spurgte til økonomien i vidensyntesen, og hvorledes midlerne udmøntes. ESK forklarede at da 
processen vil involvere mange mennesker vil det være uoverskueligt at skulle betale timeløn eller 
lignende. I tidligere vidensynteser har FØJO anvendt en procedure, hvor der udelukkende betales for 
skriftlige bidrag, når disse er leveret. Den samme procedure planlægges anvendt i det kommende 
arbejde.  
 
Det er på den baggrund først muligt at udarbejde et budget, når de indledende møder i 
arbejdsgrupperne er blevet holdt, og at der er skabt et overblik over antallet af skriftlige bidrag.  
 
ESK nævnte endvidere at det som udgangspunkt kun er hovedforfatteren, som aflønnes. Der kan dog 
udmærket være flere medforfattere, men de vil altså normalt ikke vil blive aflønnet. Som svar på 
spørgsmål fra Henrik Refsgaard (HR) forklarede ESK at hovedforfatteren ikke behøver at være ansat i 
et FØJO-projekt – eller forsker for den sags skyld. Det afgørende er at den pågældende person besidder 
den relevante viden og ekspertise. 
 
Bestyrelsen diskuterede hvorledes resultaterne skulle overdrages til Fødevareministeren. Bl.a. blev det 
foreslået at anvende en model fra ATV, hvor repræsentanter fra sektoren kommenterer rapporten – 
eller dele af den. Sektorens kommentarer sendes så sammen med rapporten til ministeren. Evt. kan 
dette kombineres med et offentlig møde. 
 
 
5. Orientering om og diskussion af CORE Organic projekterne 
 
ESK gennemgik det udsendte bilag 5, som beskriver processen omkring etablering af forskningen i 
CORE Organic og som introducerer de enkelte projekter.  
 
Danmark er deltager i syv af de otte projekter og der er dansk projektleder i to projekter. Vurderingen 
fra ESK er at de danske ansøgninger har klaret sig godt i konkurrencen og at Danmark på den 
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baggrund vil høste store fordele af samarbejdet i CORE Organic. Processen har dog været vanskelig, 
bl.a. fordi at der ikke er præcedens for denne type samarbejde, men også fordi at der skal tages mange 
både faglige og budgetmæssige hensyn.  
 
I flertallet af de 11 lande, som er med i CORE Organic samarbejdet, er der stor interesse for at 
fortsætte og udvide samarbejdet. En fortsættelse kan dog afhænge af, hvorvidt EU vil bidrage til 
finansieringen. I september vil CORE Organic afholde et "kick-off" møde i hvor de nye projekter 
præsenteres for bl.a. EU kommissionen og de bevilligende myndigheder i de enkelte lande. Det 
forventes at mødet vil give et indtryk af mulighederne for at fortsætte og evt. udvide samarbejdet.  
 
 
6. FØJO i den ny universitetsstruktur (opfølgning siden sidste møde) 
 
OO gav en status vedr. den økologiske forsøgsstation Rugballegård. Det er dekanatets ønske at flytte 
aktiviteterne til Forskningscenter Foulum, men den endelige beslutning tages den 13. juni 2007 af 
universitetets bestyrelse. OO understregede at flytningen skal ses som et udtryk for et ønske om at 
styrke de økologiske aktiviteter – ikke for at nedprioritere dem.  
 
Dorte Lau Baggesen (DLB) orienterede om DTU Food, som åbnede 14. maj. Ud over en generel 
styrkelse af fødevareforskningen på DTU skal det ny center også medvirke til at styrke aktiviteter vedr. 
forskning i økologiske fødevarer. 
 
En mere gennemgribende diskussion af FØJO i den nye universitetsstruktur blev udsat til næste møde.  
 
 
7. Godkendelse af FØJOs regnskab for 2006 og budget for 2007-2008  
 
ESK gennemgik det udsendte regnskab og forslag til budget. Budgettet opererer med seks 
medarbejdere, hvilket der er finansiering til i både 2007 og til dels også i 2008. Det er dog givet at der 
må ske en indskrænkning af medarbejderstaben, såfremt der ikke kommer yderligere aktiviteter i 2008. 
 
FØJO's sekretariat deltager p.t. i udarbejdelsen af en FP7-ansøgning, som er initieret og leddet af en 
tysk forskergruppe.  
 
Bestyrelsen godkendte regnskab og budget. 
 
 
8. Eventuelt 
 
Sekretariatet vil udsende forslag til datoer for næste bestyrelsesmøde, men mødedatoen 14. juni er dog 
ikke endelig aflyst. 
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